**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Lectio 3. tripartita. De Evangelio Dominicæ I. Quadragesimæ. Ductus est Iesus in desertum à Spiritu, ut tentaretur à Diabolo. Prima pars affert rationes itineris Christi in desertum. Secunda ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

Laxa malum quod fecimus. nuge bonum quod posci-  
mus, placere quo iuste tibi pessimus hic & perfidissi-

mus. Sicut ergo Deus memoriam nobis inculeat ori-  
ginis nostrae & mortis, ut humilitemur; sic & illi  
candem nos memoriam representemus, ut mi-  
sericordia nostra, & gratiam eius attrahamus. Ita-  
que concludo verbis hodiernis Ecclesiastis. Deus qui  
non morietur, sed penitentiam desideras pacato-  
rum, fragilitatem conditionis humanae benignissime  
respite, & boscieres quos cum a proponenda humi-  
ditatu, & venia promerenda capitis nobis impo-  
ni decernimus, benedicere srotam pietate digneris, ut  
qui noscirem us agnoscamus, & in cito es rever-  
furo, peccatorum veniam misericorditer consequi-  
merimus.

Exempl.  
Philipp.  
p. III.  
His. Rex  
mortu  
memor  
indu  
dus re  
gnus re  
signavu

Philipps III. Hispaniarum Rex, lethali morbo  
decumbens, illum qui sibi a concionibus ce-  
rat advocans his verbis fatur allocutus: Pater  
mi, ab eo tempore quo ipso Cinerum die publicam ob-  
sessionem edixi, aliquem ex ibi adfinesibus in palaver-  
propodium reversum, ita tamquam mibi dictum  
adjuvans, & exinde mortis memoria profunde cordi  
bosci meo. Ecce brevi, ut video, terminatus est dies  
meus, qui uitam Regum in manu teneo. At non sum  
anxius sum timore, iudiciorum ejus tendere me pren-  
tere. An non iam viginti regnum administrav. ad uit-  
nam scilicet defensio, & fortitudinem ingrediendo vi-  
ginitatis annos divinam conseruare obsequio; secutor  
binus abcederem. Hanc porro anxietatem animo  
regio ut eximeret Concionator, respondet hunc  
in modum Regi. Quod tuus effectu & reprobis, &  
o Rex, sum in te afferendum prestitus, coram Deo  
acceptum erit, animaque tua jam ex aucto egressum  
explanatum non exiguum aferat sed solutum. Dispono  
itaque auctoratu Iesu Rego Crucifixi regnum, coro-  
nam, uitam salutem, perfecta cordis regenerationem. Non  
aliquid sit in terra anni facere potuer. His dectis exhibi-  
bitur ei imaginem Christi Iesu Crucifixi, cuius pedes  
Rex oculum signans, dixit: Verbi, & ex totis a-  
nimis praecordis hic regnum & principatum, uitam  
animamq; depone, & quiescere. Dico sedis. Exinde  
vocavit filium Septimi haeredem, cui hoc postremum  
dedit morituri Parentis non moritum monitum:  
Ecce ingredior uitam uniuersa carnis, uitam Parenti  
morum; tu etate leuit vegetus, mentio mortis  
que membro angui, & sic vive, ut non panites  
te regnasse. Tibe cepit una regnumque relinquo, ama-  
bilis in hac vita, amasum in altera. Ceterum iusti-  
tia tibi rectitudinem commendabo, & ut Pater sis-  
perum, viduarum que tutor, peropto. Gloria autem  
divina imprimis zelator ego, ut nihil tibi pli-  
cas, quod Deo, Regum Regi. Optimo, Maximo,  
duplicere possit. In cuius rei monumenum, hanc  
Crucifixi imaginem accipe, quam Carolus Proclus  
iussus Parenti meo, ipse mihi, ego autem Tibi filio  
meo eorumque Neptoi sacrum legatum transmis-  
si memor si in omnibus Crucifixi gloriam inveri,  
& nominatio inuiri. Tandem Concionatori va-

ledicens, magna animi compunctione & zelo  
dixisse fatur. Gratias ibi ago, Pater mi, pro sa-  
cerdoti monisti; interim tibi licentiam facio publice an-  
nunciandi Regem Hispanie in tot regni annis de-  
cursis, nonnulli vanitatem reperi, ac in fine an-  
xitatem; si tamen ex animo pronuntiare: Sua-  
re esse regnare dum hoc durat vita, amarum dum  
infias altera.

DOMINICA I QVADRAGESIMA. LECT. 3.  
Duidiu est IESUS in desertum a spiritu, ut testetur  
a diabolo. Matth. 4.

**A**T statig finum attingens annum antequa<sup>qua fin</sup> PARSI.  
predicationis munus obiret, venit Christus  
speciali Spiritus S. impulso in desertum, quadra-  
tum ibi diebus perle veraturus in jejuno, ora-  
tione, aliisque pietatis exercitiis. Accediti vero  
Chriſtus illud max a suo baptismo die iuxta Ianuarii, &  
Chriſtus permanens usque ad decimam quintam Februario.  
Etiquod desertum illud inter Iericho & Ierusalem,  
desertum modo g̃uārātōa dicitur, ob jejunium illud  
40. dicens. Oſtenditur in eo mons altus & ascen-  
ditis difficilis, in quo primum tentatus est Domi-  
nus. Et in hujus monus cacumine facillum est  
ruofum, jejuno & oratione Chriſti venerabile,  
teſte Adrichomio in descriptione terra sanctæ.  
Propter eam ille cuius aquas Elianus file 4. R. 8. 2.  
infecto dicitur sanabile, ut exploratores terra fan-  
tæ atterantur. Multiplex autem ratio afferri po-  
test hujus in desertum ingressus, cuius Spiritus S.  
postquam in specie columba lacte epus verici  
infederat, coelitus motor fuisse assertur. Deter-  
minat enim verbus dicitur S. Lucas: IESUS puen. Spi-  
ritu [an]go regnus eius a iordanu, & aquos ut sp̃i-  
ritu in desertum. Et fortius loquitur: Spiritus expu-  
lit eum factum in desertum. Spiritus igitur nos ma-  
lignat, sed spiritus ille quo agnitus filii Dei, ut  
loquitur Paulus: Spiritus ille qui natus cardo molis-  
minatus in divinis, ut sit Anthonius: Spiritus ille  
qui habet imperium (ut dicit Propheta) qui cur-  
rit divinis propellitur: Vis et rat imperio spiritus, Ezech. 1.  
illu: gradiebatur. Spiritus vita erat in rotis. Spiritus  
ille qui roties influit in Sampsonem, ut infil-  
ret in hostem. Spiritus scil. ardoris & fortitudinis,  
quo plenus erat IESUS, quo in hostem humanis  
generis erat pugnaturus & cum debellatur, cum  
propelebat campum certaminis. Eodem spiritu  
nos impelli oportet, quoties aliquid aggredi-  
mur divinam concernens gloriam, non spiritu va-  
nitatis, aut ambitionis. Audi S. Gregor. In electis &  
reprobis dixeris: Iunt impetus, in eisdem impetus spiri-  
tu, in reprobis impetus carnis. Imperius carnis ad ola-  
tionem, ad execu: iorem gloriam, ad iram ad odium, ad  
perspicaciam, ad voluptates animalium impelli. Imperius  
spiritus ad charitatem, ad humilitatem, ad continen-  
tiam, ad interiorum profectum, ad pietatis opera, ad  
eternitatem fidem, ad fletum, ad patientiam, ad consideratam  
suntata

Vitam immortalem ad alacrymas mentem pertrahit.  
Semper ergo magnacura considerare debemus, quia  
nos impetus ducas in emne quod agimus; an impetus  
carna an spiritus.

**I. Christus deorum ingressus nobis in exemplum panis.**  
Iesus. / Ladic. 9.

Prima ratio itineris in desertum fuit, ut omnibus nobis penitentias exemplum daret, in solitudine orando, jejunando, vigilando, patiendo. & se affigendo. Accede, ô Christiane, & intuere Christum Ducem tuum tibi modo inclamarem, quod olim Abimelech militibus suis: *Nod me visitabis facere, citu facite.* Cur enim Christus in desertum fecerit, nisi ut doceat te tempus feligere quo in cordis solitudinem ingrediaris, ut ieiunias quid loquatur in te Deus tuus, Vult enim loqui ad cor tuum, ut & tu coe illum alloquaris: *Louque sur pacem super eos qui converteruntur ad eum.* Nemo verè penitet, nisi qui strepitum excluso facili, ad cordis solitudinem ingreditur vacans sibi. Et qui sinceras intus compungit penitentias spissas, repent in deserto, & in tubo Deum suum infar Moydis. Ibi de spissis contritionis flammam excitat amoris, & monet egredi ex Egypto tenobris ola, ex servitate peccati, & tendere ad terram promissionis. Cur jejunat, carnisque affligit, cum in eonec concupiscentia carnalis, nec inordinatus quispiam appetit, ut repenti posse, qui jejunio ut franco egeat? Cum tan duram agit super nuda humo penitentiam, cum nullum sit peccatum in eo expiadum? Exemplo nimis vult te, O Christiane, extimulare & animare ad jejunium, ad carnis macerationem, ad auferendam pro peccatis satisfactionem. Omnia haec patiun propter electos: & propterea, ut salveris. Venit exemplum daturus, & praestiterius, qua via, quo labore, quibus mediis ad regnum & salutem perringer. Exhibit ibi formam quam imiteris, tempus praesignatum oportunum quo gratiam gloriamque consequaris. Accede ergo in spiritu, & serio considera quid in deserto agat, quomodo ibi se Parvi, quomodo se tibi exhibeat. Ubi dominacula est? ubi spelunca protegens ab inclemencia acristi leculos subfratibus? *Vul-*

**Lue. 9.** *pufores habent, & valores casidos, filii autem hominis non habet ubi casus reclinet. Et quan-*  
**Marc. 1.** *era in ibi cum bello, inquit Marcus: Tu ne patere cum esse solus: junget te focum. Bonum est in solitudine cum Iesu solo esse. Bonum est cum illo sedere, stare, genua ad Patrem flectere. Bonum est cum ipso in humilitate pulvere, in patientia abstinentiae, in corporis mortificatione perleverante, & sibi vacare, maximè hoc sacro tempore in honorem & imitationem Iesu Christi et in instituto. Ergo pro regno Dei & amore Christi leve tibi debet videri jejunium quod praecepimus; oratio quae praescribitur, aliaque pictatis exercitia que consoluntur. Longè plura quam à te exiguntur, pro te præstat Christus; longè graviora procerentur peccata tua; longè plus valet regnum*

Dei, quod tibi repromittitur. Jam te alloqui videatur. Redemptor tuus hisce verbis: Si pro tua salutem tot labores exantavi, si adeo austera, cùm fine peccato essem, abstinentiam à me exegi, si etiunem pallus fui, & nocte dieque orationem fudi: quid te oporteat pro te facere, qui totus in peccatis natus es? Quidam hilariter superflua reieces, carnem maceres, qui peccati somitem circumferis? Vide ut hoc sacramentum tempus quadragesimale spiritus impulso & ductu inchoes & perficias. Eifice ut illud tibi compunctionem parat, devotionem acutam, torporem excitat, fervorem accendat, ad omne bonum extimulet. Fortitera postrema haec est quadragesima quam perages; cum pietate autem si eam peregris, magnum lucrum, imaginaque tibi paries gaudium. Quam multi anno præterito jejuniarunt & nunc emigrarunt? Noli esse ingratus & torpidus, sequere exemplum tui Ducis, tui Redemptoris. Noli vocibus iam resonantibus matris tuae ad penitentiam te excitantes rebellis esse, noli aurem animunque furdum exhibere, ne forte præoccupatis di mortis, in aquas tempus penitentia, & non inveniens, aeternum infelix hinc excedere cogaris, a Christi gloria & confortio juguler parandus, quia laboris, jejunii, & passionis hic conforts esse nolueris. *Hoc deus enim sumus Dei, co-*  
**Rom. 8.** *haredes enim Christi, istamen compatimur, ut & congloriemus.* Existimo autem quod non sunt condigas passiones huius temporis, ad futuram gloriamque revelabutur in nobis. Sic loquuntur Apollolus, idque hoc tempore jejunio, & passioni Domini concerato corde remorandum est.

Secundaria itineris Christi in desertum fuit ut illud conficeret, & inde Satanam expelleret, quasi **deserto** è possefione sua. Ibi enim erat locus possefitionis demonij ante Christum. Unde Raphaël: *Apprehendit nom ex demonum & relegavit talium in deserto Egypti/upsa- pellere, riorum hoc ell virtute ac imperio suo vincula ei ipsi ritualia iniecit, quibus in deserto manere cogere- tur. Christus autem qui ad hoc venerat ut demonis vires atteret, & omni cum possefitione extirba- ret, eum non solum urbibus expulit, sed eum & deffertis emigrare cogit, sua primum presentia, oratione, jejunio delectum confecranc, ac deinde sanctiorum agnibus illud quaquerum fanficians. Quocirca quodam die apparenS Satan S. Antonio, fateri coactus est imbucilitatem suam, quod ab eo tempore quo Deus factus est homo, ei & vires & arma directa fuissent, quodque & deffero expelleretur propter Monachos ibi habitantes, ut tellatur S. Athanasius in vita S. Antonii. Hoc num- rum pecuniam praedictum erat: *Letabutur dejecta & invia, & exultabat, solitudo, & floribus quas lib- lium; germinans germinabit, & exultabit leta- bunda & laudans.* Quamvis enim, ut Russinus ait lib.2 de Vita Patrum, cap. 7. & Palladius in Lausiana cap. 52. haec de Ecclesia dicta sint, tamen in Egypti detinuntur, & alii plieisque historica re-*